
ANEXA 5 la oRDIN nr' 135 din 10 febnuarie 2010 - privind aprobarea Metodologiei de aplicare aevaluarii impactului asupra mediurui pentru proiecte pubrice si private
MEMORIU DE PREZENTARE

COMUNA CUZA VODA JUDETUL CONSTA}{TIT

ll. Titular
COMUNA CUZA VODA
Adresa: strada Medgidiei nr.5g localitertea cuza Voda, 907041,
l-el/FAX. T el. 0241-81 81 T 6, F ax 0241_ti1 1 1 1s,
E-mail primaria(eprimariacuzavodact. ro.
persoana de contact:dnul SOLOIVION Lucian
reprezentant legar : DLTGHERU Viorer - primar ar comunei Guza Voda

lll. Descrierea proiectului:

l. Denumirea proiectului:
Extindere sistem de canalizare
jud.Constanta

ape uzate menajere , comuna Cuza Voda,

Sistemul existent Oe canatizJre ape uzate
jud. Constanta este un sistem functional si

menajere dinr loc. ()uz.a Voda,
are urmatoarele caraciteristici:
P.V.C. - K.G. am;:rlas;ata pe o

com. Cuza Voda,

pafte din strazile
- retea colectoare de conduc;te din

pe retea: camine de vizitare si de schimbare de directie;
pompare ape u;zate menajere amplasatia in zona cea mai joasa a

- statie de epurare tip CW 37SM
Conform memoriului de specialitate anexat, statia compacta de epurare tip CW375M trateaza apa uzata menajera provenita de la zonele rezidentiale; institutii publice;zone de agrement.
Rolul statiei este de a procesa si transforma prin procedee tehnologice specifice.Apa uzata intr-un efluent acceptabil prin deversarea in'surse clel suprafata (in cazul de fataValea Docuzol) nu inrautateste calitatea resurselor naturale o'u apa. Apa reziduala(influentul) este in conformitate cu standardul NTPA 002,12002, iar efluentul este inconformitate cu standardul NTPA 0O1l2OO2.
Statia de epurare existentet este compacta de tip container metalic, care esteconstituit dintr-o succesiune de bazinre (bioreactoare) unmate <Je un decantor lamelar si uncompartiment tehnic, care sunt realizate din tabla de otetr inox.
calitatea fabricatiei si carit'tea materiareror utiriz?ter efsr6 o mare siguranta inexploatare si o inalta durabilitate (cca 20 ani) fara masuri speciille de intretinere.
Statia de epurare CW375lvl existenta si functionala se incadre aza in clasa decombustibilitate C2 (dificil inflamabil), nu contine substante rarJioactive; deseuri toxice;substante potential cancerigene sau alte substante daunatoane sanatatii oannenilor saumediului inconjurator.
Avand in vedere faptul ca pe un nurnar de cel putin 22 de strazi ale comunei nuexista retea de canalizare menajena, se innpune ca Decesor"o extinderea retelei decanalizare pentru a asigura cond-itii igienico-sanitare corespunzatoare la toti locuitoriicomunei.

- justificarea necesitilii proiectului;
cererea de bunuri si servicii are scoplul de a justifica necesital,ea acestui proiect, avand la
baza identificarea grupurilor tinta ale investitiei precum si eltec1ele pe care le va avea
realizarea proiectului asupra acestora.

localitatii;
- acpesorii
- statie de

localitatii;



ANEXA 5 la ORDIN nr' 135 din 10 febnuarie 2010 - privind aprobareaL Mr:todologiei de aplicare aevaluarii impactului asupra mediurui pentru proiecte pubri.. si private
MBMORIU DE PREZENTARE

COMUNA CUZA VODA JIJDETUL CONSTANT,.\

Astfel, grupurile tinta pentru acest proiect sunt formate <1in urmatoarele categorii debeneficiari directi si indirecti.

1' Administratia publica locala din comun a CuzaVoda - beneficiarul investitiei vaavea urmatoarele rezultate de pe urma acestei investitii:- va putea asigura accesul la servicii de canalizare pentru populatie a localitatii cuzaVoda, precum si a institutiilor publice si a agentilor 
".ono,nicl 

existenti;- reteaua canalizetre va face mai atractiva 
-zona 

pentru potentialii beneficiari ai noiizone rezidentiale, cu impact asupra valorii terenurilor de pe teritoriul comunei. Acestlucru va duce la cresterea valorii impozitelor locale incasiite de administratia publica,respectiv la cresterea veniturilor acesteia. Aceste venituri vor putea asigura crestereacalitatii serviciilor administrertiei publice si a fonduril,r, puntry realizarea de noiproiecte pentru dezvoltare, inrplicii la dezvoltarea durabila si cresterea calitatii vietii inmediul rural.
- Cresterea venitunilor din impozitele locale, datorita faptului ca tot mai multe gosodariivor avea asigurate toate utilitiltile.
2' Populatia localitatii Cuza voda care va beneficia de canaliz:are. lmpacul proiectuluiasupra acestui grup tinta va fi direct, si va consta in:- reducerea pericolului de imbolnavire care ar putea €rpspg" din cauza conditiilorneigienice datorate inexistentrei canalizarii;
- cresterea valorii terenurilor si a caselor, datorita asigurerrii tuturor utilitatilor;- impactul negativ este cresterea cheltuielilor cu utilitatile publice la nivelul unei familiisi cresterea valorii impozitelor locale.
3' Populatia localitatii Cuza Voda pe termen lung acest grup tinta va putea beneficia de:- crestere a valorii proprietatilor;
- cresterea caritatii vietii in rocaritatea cuza Voda;- cresterea atractivitatii localitatii pentru potentiali investitori care ar putea astfel crea_ noi oportunitati del munca pentru locuitorii din cuza Voda.

comuna Cuza Voda urmareste realizarea mai multor obiecti,ve in anii urmatori, cu scopulfinal de a ridica nivelul de trai al locuitorilor sai, del a de;zvc,lta agricultura, turismul siintreaga viata social - culturala a regiunii sale.
Astfel, extinderea sistemului cle tanalizare in localitatea Cuza voda va contribui ladezvoltarea comunei prin atingerea urmatoarelor obiective:

Dim in uareer impactur ui negativ asupra med iuru i ;

- Asigurarea stirii de sdndtate a popura{iei crin zonii;
Cregterea atractivitdfii z:onei prin confortul asigurat rgi diminuarea costurilor cu
asigurarea individuald er apei potabile gi evacuareer erpelor uzale;
Conferirea unui aspect urbanistic zonei;

- Stabilizarea populaliei gi atragerea altor locuitori prin asigurarea condiliilor
necesare care constitr-rie un factor detenminant pentru oprirea migraliei gi
atragerea altor locuitori;

* Asigurd un nivel de dez:voltare edilitard prin care) se reduce decalajul falii de
zonere urbane, si resper:tiv, zonere dezvortate din r.J.E.

Sistemul existent rle canalizare ape uzate menajere dir.l loc. Cuza Voda se vaextinde in zonele unde nu ?u fost ;orevazute astfel de lucrari, si anume:



ANEXA 5 la ORDIN nr' 135 din 10 februarie 2010 - privind aprobareaL Mr:toclologiei de aplicare aevaluarii impactului asupra mediul,i pentru proiecte pLrblice si private
MBMORIU D[ PREZENTARB

COMUNA CUZA VODA JUDETUL CONSTANT.A

Finantarea investitiei se vi? realiza prin PRoGFIAI!{uL NAT|ONAL PENTRU
D EZVOLTARE RU RA L.A, 20 1 4.202"0.

Se anexeaza plan de sitr.ratie si plan de amplasament

Reteaua de canalizare va ZOffiat, sidiametre de D400x9.8 mm si D250x6.1 mm.
Aceasta retea va conduce debitul colectat la statia de epurarr: biologica compacta, situatain incinta statiei de epurare existente pe latura nord - estica a incintei; conform pozitiei dinplanul de situatie anexat.

Pe reteaua colectoare se pre'vad camine prefabricate clin beton (camine de vizitare
de schimbare de directie si de rupere de panta), avand diametrull D100b mm.
Caminele sunt amplasate la distantre variabile pe aliniamentul r:arnalelor, in sectiunile deschimbare a diametrelor si directiei in plan vertical si orizontatr, in sectiunile de intersectie siracordarea cu alte canale, in sectiunile unde este necesara sperlerrea retelei precum si lainceputul fiecarui colector, distanta rnaxima intre camine fiind d,e 60 m, conform Np 133/2-2011 (pentru colectoare cu DN,< 500rmm).

Statia de epurarel biologica compacta, amenajata pe o prlertforma, la cota +1CTN, aresuprafata de 145mp.
obiectele si retelele tehnologice ale statiei de epurare sunt ingropate subadancimea minima de inghet (80 cm) cu exceptia biorotoruh-ri (suprateran), containerelor

echipamente si pentru sacii de namcll, care sunt amplasate suprerteran.
In zona strazilor Lalelelor si Stadionului s-au prevaz:ut conducte din pEHD cuD63x3'6 mm care subtraverseazAvalea Drrcuzol conform cu pozitiile marcate pe planurile

de situatie anexate. Pentru aceasta s-au prevazut2statii de pompare prefabricate, avand
diametru de 1.1 m si H='1.86 m care au rolul de a pompa apia irr caminul de pe malul opus
al Vaii Docuzol in sistemul de canaliz.are.

Materialele de constructier folosite la realizarea lucrarilor rle extindere a sistemului decanalizarein localitatea Cuza Voda, asigura nivelul de calitab in concordanta cu cerinteleLegii nr. 10/1995 si HG nr.76611997 frivind calitatea in constructii conform standardetor
nationale si internationale.

Natura materialelor folosite tr,ebuie sa provina c{in surr;e deja omologate pentru care
exista agremente tehnice corespunzatoare.

Schema de epurare propusa corespunde debil,elor caracteristice de ape uzate si
concentratiilor indicatorilor avuti in vedere pentru acestea si urmareste in mod special
retinerea materialelor in suspensie, a substantelor flotante, elinnin;area substantelor organice
biodeg radabile, elim i narea compusiror azotu lu i si fosforrll ui.

- plange reprezentdnd rimitgre amprasam@ir@
de teren solicitatd pentru a fifolosift; tr*poru, (ptururl ,ati,u_g, e*plasamente);

- formele fizice
etc.)

ale proiectului (planuri, clddiri, alte structuri, rnateriale de constructie

zintd elementele
- profilul gi capacita{ile de produclie;



ANEXA 5 la oRDIN nr. 135 din I0 februarie 2010 - privind aprobarea Metodologiei de aplicare aevaluarii impactului asupra rnediului pentru proiecte publice si private
MEMORIU DE PREZENTARE

COMUNA CUZA VODA JUDETUL CONSTA.NITA

Procesele ce au loc in timpul procesului de epurare mecilno-biologica sunt nitrificare-denitrificare si aerare prelungita, combinata cu filtre biologicr: cu discuri (contactori biologicirotativi).
Echipamentul de epurare se bazeaza pe principiul rje epurare biologica cu namolactiv, o suspensie bioactiva de floc,oane pe care anumite culturi de microorganisme (pentrucare materiile organicel din apauzata constituie sursa de hranp) produc in mod continuu odescompunere biologica a materiei"organice din apa. Acest proces biologic este acceleratde Biorotor prin crearea unor condiitii favorabile in anumite sectiuni ale eciipamentului, prinrecircularea namolului activ si prin iaerarea permanenta a suspernsiei prin concentrarea uneicantitati mari de biomasa intr-un ecosistem lnchis, in care se pot regla o serie de parametri.
Procesul de epurare al apelor uzate va avea loc in steitia delpurare propusa, insa inacest proces va contribui si statia de epurare existenta.

Extinderea sistemului de canalizare ape uzate menajere ser realize aza prin urmatoarelelucrari:
- retea colectoare din tevi de P.V.C. - K.G. si de polieste,ri armati cu fibra de sticla pecolector principal
- camine de vizitare; de schimbare de directie si clel rupere de panta (camineprefabricate din beton)
- statie de pompare ape uzate compacte (2buc) in zonasubtraversarilor Vali Docuzol;- statia de epurare compacta dirnensionata la urmatoarelei debite:

Q u zi med = 122.64 ntclzi = 5.11 mc/h;
Q u zi max = 242.35 mclzi = .10.10 mc/h;
Q u orar rnax = 27.76 mc/h;
Q u orar rnin = 2]B mclh;

Schema de epurare propusil corespunde debitelor caracteristice de ape uzate siconcentratiilor indicatonilor avuti in vedere pentru acestea s;i urrnareste in mod specialretinerea materialelor in suspensie, a substantelor flotante, eliminarea substantelor organicebiodegradabile, elim inanea compusilor azotu lu i si fosforulu i.
Procesele ce au loc in tirnpul procesului de epurare mecano-biologica sunt nitrificare-denitrificare si aerare pnelungita, combinata cu filtre biologice c;u discuri (contac;tori biologicirotativi).

Echipamentul de epurare se bazeaza pe principiul de epurare bionogica cu namol activ, osuspensie bioactiva.de flocoane pe care anumite cultuii de microoiganisme (pentru caremateriile organice din apa uzala constituie sursa de hrana), produi in mod continuu odescompunere biologica a materiei organice din apa. Acest proces biologic este acceleratde Biorotor prin crearea unor conditii fivorabile in anumite se,ctiuni ale echiparnentului, prinrecircularea namo.lului activ si prin aerarea permanenter a suspensiei prin concentrarea uneicantitati mari de biomasa intr-un ecosistem inchis, in care se prot regla o serie de pararnetri.
Treapta de epurare mecano-chimica, compusa din:

aerare si statie automata de pompare apa uzita, r:ompartimentat astfel:o deznisipator si separator de grasimi bicompartimentat, cu colectarea
nisipului si a grasimilor in recipienti si statie dle pompare;o Bazine de omogenizare si egalizare rJebite cu mixere si pompe
submersibile de alimentare a moduluh.ri bionogic (z biorotoare) si

descrierea instalatiei gi a fluxurilor existente pe ampksament (dupd caz);



ANEXA 5 Ia oRDrN nr' 135 din 10 februarie 2010 - privind aprobareer Mr;todologiei de aplicare aevaluarii impacturui asupra mediurui pentru proiecte pubrice si private
MEMORIU DE PREZENTARE

COMUNA CTJZAI VODA JUDETUL CONSTA.NTA

pretratare prin aerarea cu sistem de distributie in retea de conducte cudifurzori porosi (considerata treapta 1 dr: e,purare biologica), airmentat
cu aer de la suflantele aflate in containerul de echipamelnte. nctivitateasuflantelor este' controlata de senzorii de oxigen dizolvat montati in celedoua bazine de, ornsgsnizare_aerare;

o statie automiata de pompare apa uzara in bazinere deomrogen izarelar:rare:

Treapta de epurare biologica

organice biodegradabile, nitrif icarea si denitrificareit:- Bazin selector aerob amprasat in amr:rnte de bioreactor, in scopulevita ri i dezvolta ri i bacteri i lor filamentoaser 
;- Compartiment superior, in care se rotester unitatea mobila (biorotorul)- Rotorul mohir cu firtre de poripropirena pe care se formeaza biomasa- Decantor secundar, in structura compartirne'tului biorotorului- Instalatii pentru namolul activat de recircurlare (recirculare externa) si deevacuare a namolului in exces;- lnstalatii de recirculare interna pentru aprovizionarea cu azolalia zoneide denitrificare

- Filtru final Matala
- Sistem de evacuare apa tratata

Treapa de dezinfectie finala:

Circuitul namolului:

biorotorului;

Container cu echipamente, dotat cu:

rezervor de substante s;i conducte aferente. Intrcldur:erea sulfatuiui feric fiort"lse va face pe baza infonmatiilor legate de debitul de apa uzataintrat in statie

containerul are racord la sursa de apa si cu evacuarea apelor u;zarte in statia de pompare)
Evacuare apa tratata si gura de varsaLre.
In caminul unde se va iniecta sotut,a G hipoclorit de sodiu, per neteaua de evacuare a apeitratate, va fi montat si un debitmetru errectromagnetic.
Materie- organica procesata Pe zi = 85 kglzi. cSnsumut cJe bioactivator/biostimulator este decca. 0.06 kgizi (cand ester necesar).
Statia compacta va fi echipata cu.

o Instaratie erectrica de forta si automatizare;o Instaratie erectrica de protectie erectrostatic;a;o Instalatie electrica de iluminat exterior;o lnstalatie hidraulica executata din tevi si arl,naturi;



ANEXA 5 la ORDIN nr' ll35 din I0 februarie 2010 -privind aprobarea Metodologiei de aplicare aevaluarii impactLrrui asupra mediurui pentru proiecte pubrice si private

c o M uN f8yr:113 3ou,",ffi,liIH,T, rA N rA

Statia va dispune de urmatoarele utilitati.
- racord erectric de ra cer mai apropial. punct trafo ;- alimentiare cu apa din reteau existenrta in incinta;- drum rje acces in incinta r;i drum carosabir pana raamplasament;

Di mens ion" r" .,o,"Ji:tJiiil l ffi :Hli
statia de epurare va cuprinde urmatoarere ereriente:

Dupa ultimul camin din reteraua de cana lizare, apa intra gravitational in statia depompare' echipata si cu by-pass unde se va monta o vana crutit. Din statia de pompare apauzala poate urma doua circuite.
1- circuit de functionare normala, de intrare a apei uzate in statia de epuraremecano_ biologica
2- circuit de avarie utilizat doiar in cazuri extreme de bl,ocerre accidentala, completa, afluxului de epurare.
Treapta de epurare mecanica

- statie de pompare: este o constructie ingropata din betorn tip cheson cu diametrul de3000mm, h-7.2m, uncle sunt amprasate lor" erectropornpe, p_ixg,zmm, e_26mc/h,Hp=12,6 mcA m si un.gnatar cos peritru suspensii grosiere.
cosul gratar din inox este montat sub con-ducta de drebusare apa menajera. cosulgratar este scos din cheson si intro<jus la pozitia manual cu iajullorul unui lant de ancorare.Pompele submersibile sunt prevazute.cu cot suport fixat pe'ra'oieiui chesonului si ghidajfixat pe marginea golului de acces si de cotut suport at pompei. In statia de pompare va fiamplasata o vana cutit by-pass in vederea evacuarii apei in ennlsiar in conditii de avarie.Din statia de pompare apla 

_ 
este pompata in baziinuil compartimentat deomogenizare' sep.ararel nisip si griasimi si aerare apa uzata, dimensionat pentru a stocaapa uzata pe o perioada de cel putin 4 h.- deznisipatorul, separatorul de grasiml si bazinul de aenare sunt amplasate intr-unbazin de beton (Lxlxh= 9,75x 4,5 x li,zs m1*"p"r"t in trei cornpiartimente si acoperit de ungrilaj din fier si gura de vizitare:

- deznisipator pentru nisip, pietris, cenusa si alterle. Acest compartiment (L=4 rr, l=1m' h=2,75 m) este prevazut cu fairu pompe submersibile (doua active si doua de rezerva)care pompeaza apa u.zata deznisipata in cele doua compartimente ale sepanatorului degrasimi' Deznisipatorul <-'ste prevazut.cu un cos gratar cu oc;hiuri de 10 mm, e= 5,18 l/s(18'63 mc/h)' Nisipul sedimentat este evacuat [eriocJic cu ajutorul unei pornpe mobile(Q=6mc/h, H- BmcA, 0,75kw) intr-un container. In deznisipator iru fost monta te 2+2pompesubmersibile cu tocator cu functionare in functie de senzorii nrin si max. Deznisiparea seproduce gravimetric datorita reducerii vitezei de curgere prin ermplasarea in flux a unuiperete deversor cu prag ilat pe toata liatimea camerei de intrare- separ-atorul de qrasimi (L=4m, l=1m, h=2,75 m), biconrpartimentat, are rolul de a

^t 
1; ;;;,i;'i;r ;; ';;r;i"Hn,J'#"ol

tlnrla ctrnf rridonia{n n^-i,-r;^ ^: a'---- , ;;#;#;il.,:;nrin nnlanforan n.i^+- r ,^ ^a. -a | - r

Pj*"?'"^"jil:i r:l:::, :t1,1,'1t::"1 :9',,1"r"i;; ; ;;;;;il;;, ; ;Jfi; ilr!#il]:
:13::i,g:::'il1f::l:!i "",Tiscufurdat 

dintre ;;6;;;,i,r,'i'i" ,$ilffi,;,:f:::1:omogen izare, colectarea realizandu-se prin doua bazine de co|3ctia re.
de aer-are (treapta I de ,epurane biorogica) este impartit in

*?,y;lfjyl:"::^r^1:^,:::9.::"_"'y:r,ani prerrj",ii ,nui 
"5rr'n',"iil; d: #r".i=l,u'l;H,j:

reducerea consumului de energie si r:uprinde: un compartimentul de denitrificare, dotat cu



ANEXA 5 la oRDIi'{ nr' 135 din 10 feb*uarie 2010 - privincl aprobareaL lv|:todologiei de aplicare aevaluarii impactului asupra rnediurui pentru proiecte pLrbrice si private

c o M uN r8y,is8 3x,'ihr,1l]:$T, rA N rA

cate un mixer si un compartiment de nitrificare (sistemul dle prretratare cu aer) , unde serealizeaza procesul de aerare a apelor uzate
In timpul aerdrrii din tre_apta intiiia biologicd, az<ttul arnoniacal este oxidat laazotitlazotat prin procesul de nitrificare. in zonadoiecantare a treptei a doua biologice, seproduce denitrificarea in secven{e automatizate, ndrnolul crcti,v der"orprne nitriliilnitralii(denitrificare) cu degajerrea azotului liber in atmosiere.

ln aceasta treapta se asigurdi se realizeaza denitrificanea si nitrificarea, si consta intr-un bazin de tio oxi-contact:
- procesul de denitrificare, are loc in lipsa oxigenului, apa tiind mixata cu ajutorul adoua mixere orizontale cu coloana de giiidare. ln etapa de denitrificare seproduce descompunea nitriliilnitra[ii cu degilarea azotului liber in atmosferd.- procesul de nitrificare, in care apa este aeratd pneumatic cu ajutorul suflantei,printr-un sistem de distribulie a aerului cu bule foarrlle fine (difuzoare speciale cumembrani din caucitlc perforatd cu laser), care asigura un ridicat de transfer aloxigenului in apd' in timprul aerdrrii din treapta intaiei biologicd, azotul amoniacaleste oxidat la azotitlazotat prin procesul de nitri{'ic,are. "i"-;;t;';ilili ."formeazd in apd o compusd din cdteva zeci de spercii de protozoare, care sehrdnesc cu materia orl;anica din apa uzata, respird oxigenul injectat gimetabolizeazd, prin oxidare, substanlele onganicer innpurificatoare in dioxid decarbon, apa gi substanle nninerale nepericuloase. coeficierrt biocenozd.- Concentratia oxigenului ctin apa si inclusiv controlul ilunctionarii suflantelor esterealizat cu ajutorul senzorilor de oxigen montati in cele doua module de aerare.suflantele. (1A+1p; car€) asigura aerul necesar proclsutui oe aerare auurmatoarele caracteristici. e-14g mc/h, diferenti:r it" piesiune Ap=3S0mbar,putere instalata 3kw' Frin mdsurerrea cantitdlii de oxigen in lichidul inirai i"ur" ,*calculeazd pe seama altor mdsurdtori cum ir fi tenrpie,ratr-rra lichidului, presiuneala sonda de mdsurd, etc) 9i qe baza logicii predefinite din instalalia insdgi, sedirijeazd suflantele. Astfel se ob{ine o funJlionare oprtimd a suflanteror gi se-Jo1in"cantitatea optimd de oxigenr in ticrrici in vederea desc;ompunerii ulterioare.In bazinul de aerare vor fi montati si doi senzori de narnrcl, care vor controla volumulde namol activ in cele doua module r;i implicit necesitatile de recirculare a namolului ac;tiv invederea asigurarii proceilor biologice.

ln bazinul de denftrificare-'nitrif icare in zona de decantare a aprei sunt amplasate catedoua pompe de 
-ape 

uz:ate (1A+1p; pentru fiecare rnodul, prompele avand urmatoarelecaracteristici: Q=Bmc/h, H=Smcl\, 0,zSkw,2900rotlmin. Statiij,r ou pompare sunt prevazutecu senzori de nivem minim si maxim. De aici apa uzata estr: pompata in biorotqr. Indecantorul secundar se realizeaza si precipitarea cr'imicu a compusilo1. ,u fosfor.Treapta ll de epurare biologlca- biorotoare
Dupa retinerea materiilor solirce in suspensie 

.irr .blocul de epurare mecanic a, apaepurata mecanic fjl1se in treapta de epurare bioloEica, unde se elimina substanteleorganice biodegradabile (exprimate prin c'Bo5) si compusii az:otului si fosforului. Treaptabiologica este formata dirrtr-un sistem format din doua biorotoanel [3RT, amplasate paralel.
La proiectarea biorotorului s-a urmarit:

-realizarea unei concentratii suficienter de namol active in bioreactor;
-un transfer de oxigen care sa asigurre desfasurarea proceselor biioiogice de nitrificare si deindepartare a substantelor organice biodegradabile, precum si preluarea unor socuri deincarcare cu poluanti;
-circulatie corespunzatoare a lichidului in bazin pentru omogernriz:are si evitarea produceriidepunerilor de namol pe radier. Acest lucru se va realize piirr nrixare, in zonele anoxice,respectiv pdn aerare in zonele de aerare, astfel incat viteza lichidr-rlui la nivelul radierului sa



ANEXA 5 Ia oRDII'{ nr' 135 din 10 februarie 2010 - privind aprobarea Metodologiei de aplicare aevaluarii impactului asupra rnediurui pentru proiecte pubrice si private

coMuNf Byr9HB3LH,'f,llT,T^\rA.NrA

fie de min. 0,1Sm/s pentrun namolurile usoare si de min 0,30m,/s pe pentru namolurile maodense (vascoase).
-procesul de epurare nLl provoaca nnirosuri neplacute, zgomclt, arersoli, vibratii.Unitatea de bioreactor compacta este amplasata intr-o cuva cu compartirnenteleurmatoare:

- Compartiment superior in care se roteste unitatea rnollile (biorotorul)- compartiment de preaerare. Deoarece exista posibilitatea unor socuri deincarcare cu substante organice, a fost prevazui. un bazin de omoge nizare aconcentratiei apei uzale influente ce intra in biorotor. ln acest compartiment areloc procesul de aerare cu ajutorul difuzorilor der aer controlati de cele douasuflante ( 2 pentru fiecane bibrotor). In acest cornpartiment, nitrificarea are unrandament de cca.33%.
- Rotorul mobil cu filter de polipropilena, cu sisteme cle recirculare a apei (atlmisiesi evacu.are)' In acest spiatiu continua'procesul de nitrificare initiat in bazinul deomogenizare si aerare- Procesul de aerare se realizeaza cu cate doua sirespective patru aeratoar,e prezente in cere <Joua bior'atoare.- Decantor secundar cu stalbilizare si fermentatie anaeroba (denitrificarea)- Sistem de recirculare namol in exces si namol fermentiat (pompa+ conducte)- Sistem de evacuare ape epurate
In acest dispozitiv de epurare are loc o separare a de,seurilor mari, urmand ca apoiapa uzata sa fie trecuta printr-un me,canism de rotatie print-un biorotor. Apa intra prin partilelaterale si este distribuita uniform per intreaga suprafata a sistemrului de biofiltre, urmand canamolul sa fie readus in primul comPartim""nt, de unde va fi pompat periodic in instalatia dedezhidratare cu saci.
calota superioara a biorotorului. este protejata de o carcasa serniclilindrica.Biorotorul are calota infr:rioara imersata in cuva, iar cea superrioara este la suprafata apei,asigurand o continua aerare si antrenare a namoluh.ri primar, prin miscarea de rotatie.carcasa acoperitoare a partii superioare a rotorului este previnzutacu fante care sa asigureaerarea naturala a biomasei. Materialele din care este executata calotalcarcasa biorotoruluieste policarbonat rezistenta la cclroziune.
Incarcarea superficiala clu substante

CBOSimp. Materialul filtrant este realizat din
volum marit in forma de liigure.

organice pe berz:a de carbon este de 30g
pachete de discuri rotative de polietilena cJ

Apa aerata in bazinul de clenitrificare-nitrificare este intrrcrlusa cu ajutorul unei pclmpect't tocator pentru fiecare biorotor, in :zona de epurare biologicar, fiind Jitrinritu pe suprafataultimei treimi din rotor. Apa este dozata cu erjutorul unei conducle, in asa fel incat cantitateasuplimentara sa fie returnata in blocul de eprrrare mec-anic. Rolio,rul pnin miscarea sa asigurao aerare continua a cantitatii cle apa, el fiind scufundat 4o 9/o asigurand o prelucrarebiologica eficienta. datorita configuratiei suporturui orn- potip;;p;;;'p" ,"r" se depunebiomasa, fiind echivalent cu 75 nt6 de, biomasa sau 3400 mp supriafata de aerare.Din zona de denitnificare, ou al"utorul unei pompe de narnoll se face recircularea lui siintroducerea sa in carnera de inirare penru reluarea procersului de epurare.Acesteprelucrari repetate ale apei si namolului fac ca sa rezulte un nannol neutru intr-o cantitatemica,comparativ cu alte solutii.Modulul biologic gtonoroR erste calculat ca apa pentruepurare sa fie prelucrata in utilaj minirn 24 ore-
Apa ajunge in carnera de stripa.re( postaerare) care favoriizeaza nitrificarea, iar apoiajunge in bazinul de stabirizare si apoi in zona de denitrificare.

Dupa zona de denitrificane apa paiclrrge o zona de sedimentare particule fine, urmand caultima retinere de particule sa se faca printr-un filtru der pan',za rpo"i"f" MATALA. Acestfiltru se spala periodic ( in functie de depuneri) cu jet de apa.



ANEXA 5 Ia oRDtN nr' 135 din l0 feb*uarie 2010 - privind aprobareaL lr4r:todologiei de aplicare aevaluarii irnpacturLri asupra mediurui pentru proiecte pubrice si private

coMUNfByr"^533^",1Hfr".i'lHu"rrANr,A

Namolul primar antrenat prin rotirea biorotorului se f-izre>aza pe filtrele din polietilena,formand biomasa, in care are loc procesul de nitrificare (fclrmiarea amoniului) in prezentaaerului' Axelele pe care sunt insireite pachetele dL biodiscuri sunt submersate aproximativ40% din diametrul acestora. Astfeil, axul bloroioirtri, va fi po;zitionat o""rupra suprafeteiapei' iar antrenarea acestuia se va realize prin interrnediul uinrui motor echipat cu recjactor,necesar unei turatii de 1-4rotlmin" Acesta asigura desconrpu,n"r"" compusilor organici,nitrificarea, denitrificarea si defosforizarea.
Din zona de denitrificare, cu aiutorul unei pompe de narnol se face recircularea lui siintroducerea sa in camera de inrtrare penru 'i"iuur"" 

procesului de epurare. Acesteprelucrari repetate ale apei si namolului fac ca sa rezulte un namol neutru intr-o cantitatemica, comparativ cu alte solutii. Modul-ul niorogic aloRoroR este calculat ca apa pentruepurare sa fie prelucrata in utilaj mirrim 24 ore.
Instalatia de dezhidratare cu saci
Namolul in exces este pompat cu ajutorul pompei cler namol in bazinul denamol al statiei existente si de aici in instaLtia de deshidratarre cu saci. Durata defunctionare a instalatiei este de cca %hlzi.
86.215,s)kgrzi materie in suspensie/ 1,Bt/mc* 1000=0,0 ri tnclzi
Pompele d.e rramol, amplasate in decantorul secundiar ial camerei biotoruluiau Q=2,Smc/h si H=BmcA, 0,75kw firecare.

Instalatia automata de deshidratratare cu saci filtn.r (r:u patru saci) esteamplasata in modulul tehnic si are o capacitate de omc/h si pruterea instalata este de1,Skw.
GontaineruI termoizolat existent pentru echipanrerntele de epuraregazduieste mecanice si chimice: instalatia de dezhi<Jratare rcLr soci, instalatia depreparare dozare poliectrolit (sulfat feric), instalatia de preparare hipoclorit de sodiu.Instalatia de preparare dozare sulfat-feric (defosforizane) are o capacitatede 500 llzi si p-0,6 kw.
Instalatia de preparare solutie hipoclorit de sodiu (dlezinfectie finala)lnstalatia fost dimensionata la debitul de 12 mc/h si p- 0,09 kw. Dupa iesire dinmodululele biologice, apa va intra in contact cu solutia de hipoclorit de sodiu (procesce are loc pe conducta de apa epunata).sacii de namol rezultati de la instalatia dedezhidratare vor fi transportati cu ajutorul unui carucior la un container inchispentru namol, cu un voilum de'[Omc, si care va dispune la partera inferioara de sifonsi printr-un colector canalizare PvC 110mm, supernatilntr:l se intoarce indeznisipator, impreuna cu apa colectata de la sacii filtru din ins;taliatia de dezhidratarecu saci'Volumul de apa uzata va fi contorizatatatla intrarea in statier cat si la iesireadin statia de epurarea cu ajutorur a doua oetrrtmetre (Dn200mnr, 0,0gkw, 22ov).In containerul. de echipamente va fi montat un sistem de monitorizare aparametrilor statiei de epurare, moclulul de comanda si automaltizare statie deepurare compus din:.tablou generetl de distributie (alimenterre ituminat interior siexterior, alimentare prize, alimentare dulap de comanda si automatizare). Dulapulde comanda si automatizare are functia de alimentare cu energie electrica aechipamentelor: pornire- oprire pompe ape uzate si de namol, functie de senzorii denivel minim si maxim, pornire- oprire suflante in functie d" ,runrorii de oxigendizolvat, pornire-oprire mixere, alimenta.re 

9u energie a instalatirei de dezhidratare, ainstalatiei de preparare-dazare sulfat-1feric, instalatiJi oe dezinfectie cu hipoclorit, etc.Apa epuratd, la evacuarea in emisar trebuie sa indeplineasca rurmatorii parametriconform NTPA 00.1 12002:
- Materiale totale in suspensii 35 mgidm3' CBOS 25mg/dmi)



In urma epurdrii
tabelul urmdtor

ANEXA 5 la oRDIf{ nr' 135 din 10 februarie 2010 - privind aprobareeL Metodologiei de aplicare aevaluarii impactului aslrpra mediurui pentru proiecte pubrice si private
MBMORIU DE PREZENTARE

COMUNA CUZA, VODA JUDETUL CONSTA.NTA

- CCOCr 125mgidm3
- substante extractibire in sorventi organir:;i 2i0 mg/dm3- A;rot amoniacerl NH4+ 2 mg/dm3- Fosfor total pt 1 mg/dm 3- Cloruri 500 mg/dm3
biologice indicatorii de calitate ai apei epurate vor fi sub cei din

con<Jucte din PEHD cu
cr,r pozitiile marcate pe

Grad de
ntilJ'"'

1
t\,

350,0 20 94,282 cBos 300,0 25 91,663 vv\-r-vl 500,0 125 754 ouustaltle extfactlbtle in solrr nrn 30,0 20 33,3A Azot amoniacal. NHl-- 30 ",2 93,36 Fosfor total, Pt
Cloruri
PH

6
1 80,07 500 50ll

B 6,5 - 7,5 6,5 - 8,5

Pentru necesitaii de spalare si in
ingropat cu D B0 mm.

caz de incendiu se prrevede un hidrant

Statii de pompare.
In zona straziror Larereror si stadionurui s-au prevazut

D63x3.6 mm care subtraverseazd viarea Docuzor conform

Se poate realiza dozarea de bioactivatori pentru imbunallatirea procesului dedegradare a compusilor organici care sa compenseze evr:ntualele dereglani aleparametrilor de intrare a apei uzate in statia (incarcare pest,e limitele prevazute deNTPA)' se preconizeaz:.a obtinerea a cca 92 kg namol in crele doua biorotoare cu1'5o/o substanta uscata, namolul in exces tiini ptmpat periodic in instalatia dedezhidratare' se apreciaza obtinerea unei cantitati de namol ;zilnic de 2 kg substantauscata' Depozitarea namolului dezlridratat se face pe platforma de depozitare incontainer pana la transportul sacilor de namol pentru a fi utilizati ca material deumplutura, ca ing.rasamant pe terenurile 
"gtoitl, dupa efer:tuarea unui studiupedologic si agrochimic sau depozitzrrea lor in ionditii cle siguranrta la o platfornra dedeseuri ecologica.

Pentru a face posibila funclionrarea optimd a statiei, iar ps de alta parte pentrua ridica gradul de increldere al intnegului sistem la nivel mia;trim, se face posibilaurmdrirea intregii instalafii (grup de .iistalatii) cu alutorut unui sistem etectronic deurmdrire' optimizarea activitdlii statiei t" on1in" pri,i-mrisurarea prarametrilor-cheie aimediului iar pe baza dal:"elor ob1inut., r" pun in iuncliune numai acele elemente alestatiei care pot, in momelntul respectiv, si oetermine o eficienlii r:alitativ mai ridicatda intregului sistem. De etsemeneja, ca urmare a pornirii mai rare a unor elemente astatiei se obtine o micaorare a consurnului de energie erectricd. lsistemul se compunedintr-un echipament cu microcontroler echipat 
"u 

,"n rooul GSIVI pentru comunicareacu centrul operalional prin mesaje SlVtS.
Qonducta de evacuare din statia de epurare_
Colectorul de canalizare <je e'vacuare ape tratate din s;tatia de epurare va fipozat pe terenul detinut de primarie,t@qgu""r"r".
Alimentarea cu apa a obiectivuluiJe va realiza pr"r intetnedirj unei retele deapa existente in incinta statiei.



ANEXA 5 Ia oRDIi'{ nr' 135 din l0 februarie 2010 - privind aprobareeL Metodologiei de aplicare aevaluarii impactului asupra mediului pentru proiecte pubrice si private

c o M uN f Bffrill8 3f i,1""'Lil3ff rA NrA

planurile de situatie anexate. Pentru acesata s-au prev az:ut 2 statii de pompareprefabricate, avand diametru de 1.'l m si l-{=1.8G m care au rolul de a pompa apa incaminul de pe malul opus al Vaii Docuzol in sistemul cle r:analizare. statia depompare completa, este o statiel de pompare prefabriciata pentru sisterne decanalizare normala.
Statia de pompare ape

pentru o racordare imediata.
uzate menajere, la livrare erste completa, fiind gata

Acest tip de statie de pompare are urmatoarere avanterjer.* mod favorabil pentru mediu;- economic din punct de veder,e financiar;- se monteaza rapid si in spatii minime;- fiabila (durata de functionare indelungata);- are dimensiuni reduse (diametru= L1m, H=1 .BG m si o grelutate fara pompa de85 kg);
- pereti cu trei-straturi de polietilena de inalta densitate (pEl{D).

statia poate fi echipata cu doua pompe in acerasi ,p"irr.
' Capacul statiei este din beton, are o greutate de 40 kg r;i este dotat cu un ineldin beton si un singur maner rCe ridicare;
" conducata interna de evacu're este din oter inoxidabrir s;i toate fitingurire dinfonta cu suprafata tratata;o Pompa este instillata simplu prin coborarea ei in statiia de pompare, suportulde alunecare conectandu-se iautomat la racordul de evilcuare.
" Santul de ridicare este din otel inoxidabil;n Supapa de oprire su bila;n Supapa de verificare cu bila.o Intrarea D160x3.6 mm;

' Fundul bazinului de decantare este cu autocuratire. pereflii sunt netezi, pentru
a impiedica formarea depoziterlor;o Functionare fara intretinere, chiar pe termen lung.

Pompa de dotare a statiei de pompare este destinati pentru pomparea in sistemulde.ca.nalizare.capacitatea pompei Q u zi med = 3.50 nrc/h = 0.gi3 l/s;ec, este mare siinclude o rezerva pentru a suporta verriatiire debiturui.
lmpuritatile solide si-debitele pe care pompa ar trebui r;a le manipuleze sunttocate de catre rotor, astfel incat nu se va depozita in tevi.

.. Rotorul pompei este proiectat sa induca o curgere verticala si orizontala in acelasitimp' Aceasta, impreuna cu f<rrma colectorulu'i pornpei, nrerximieaza efectul decuratire si minimizeaza sedimentarea.
Pompa este complet incapsulata si ofera benfeiciile unei submersibile si poate fipusa in functiune cu intermitente, cu pana la 15 porniri pe ora.
Pompa poate manipura richide cu temperaturi de pa^a ra 40"c.

Mai ios este modul de amplasare al statiei de epurare propusie si vederea in plana
acesteia



ANEXA 5 la ORDIN nr' 135 din 10 februarie 2010 - privind aprobareaLlletodologiei de aplicare aevaluarii impacturui asupra mediurui pentru proiecte pubri." si private
MEMORIU DE PRBZENTATTE

COMUNA CUZA. VODA JUDETUL CONSTANTA

q*
j,,,

'"Wij,*n

*:H-'ffi

, produse gi subproduse obtinute', m6rimea, capaciiatea;

i{i ,a r*



ANEXA 5la ORDIN nr' 135 din 10 februarie 2010 -privind aprobareil Metodologiei cle aplicare aevaluarii impactului asupra mediLrrui pentru proiecte pubrice si private

c o M uN fByr"iTB 3f i.H#,]'LTef, r rr N r A

Re[eaua de.canalizare pentru apd uzald menajerei vi] fi pozatd sub addncimeaminimd de inghe! 9i va avea o pantd carel sd asigure o funr:lionare optimd a sistemului decanalizare ob[inandu-se astfer o vitezd de autocurXlir" a canilrurui.
Pe reteaua colectoare se prevad camine prlf"bri."ter rcin beton (camine de vizitare,de schimbare de.directie si de rupere de panta), avancj diametrr,rl D1000 mm. caminele suntamplasate la distanb variabile pe aliniarnentul canalelor, in sectiunile de schimbare adiametrelor si directiei in plan vertical si orizontal, rn sectiunile de intersectie si racordareacu alte canale, in sectiunile unde este necesara spalarea retelei precum si la inceputulfiecarui colector, distanta maxima intre camine fiincl de 60 rn, conform Np 133t2-2011(pentru colectoare cu DNs 500mm).
Statia de epurare biologica co.mpacta,. amenajata pe o platfcrrma, la cota +1CT'N, aresuprafata de 145mp. Obiectele si retelele tehnologice ale stiaiieri dr: epurare sunt ingropatesub adancimea minima de inghet (80 cm) 

"cu 
exceptia biorotorului (suprateran),containerelor ech.ipamente si pentrtr saciide namol, care sunll arnplasate suprateran.Schema de epurare propusa corespunde debitelor cariacteristice de ape uz:ate siconcentratiilor indicatorilor avuti in vedere pentru acestea si urmareste in mod specialnetinerea materialelor in suspensie, a substantelor flotante, e[inrinarea substantelor organicebiodegradabile, eliminarea compusilor azotului si fosforului. procesele ce au loc in timpulprocesului de epurare mecano-biologica sunt nitrificare- denitrificare si aerare prelungita,combinata cu filtre biologice cu rjiicuri (contactori biologic;i rotativi). Echipamentul deepurare se bazeaza pe principiul de epurare biologica cu nannol activ, o suspensie bioactivade flocoane pe care anumite culturi de microorg""nirru (perrtru care materiile organice dinapa uzata constituie sursa de hrana) produc in mod coniinuu o descompunere biologica amateriei organice d.in apa. Acest proces biologic este accelerrat de Blorotor prin creareaunor conditii favorabile in anumite sectiuni aleLchipamentului, prin recircularea namoluluiactiv si prin aerarea permanenta ia suspensiei prin concentrerrea unei cantitati miari debiomasa intr-un ecosistem inchis, in care u" poi regla o srerie, del parametri.procesul deepurare al apelor uzate va avea loc in statia de epurare propu{ia, insa in acest proces vacontribui si statia de epurare existenta.

ln zona strazilor Lalelelor si {Stadionului s-a prevazut netera de apa de distributie dinPEHD cu D63x3'6 mm care subtraverseazd valea Docuzol conform cu pozitiile marcarte peplanurile de situatie anexate. Pentru acesata s-au previizut2r;tatii de pompare prefabricate,
avand diametru de 1'1 rn si H=1.86 tn care au rolul de a por.np;d ?p€r in caminul de pe malulopus al Vaii Docuzol in s;istemul de c,analizare.

. Refularea pompelor din t;ele doua stalii sus menlionate {ie raco rdeazd in conductade canalizare situata del-a lungul vaii Docuz:ol, care asigurd scurgerea gravitalionald sprestatia de epurare.

- materiile prime, energia gi combust,iaitii ul@*ir@
Natura materialelor folor;ite trebuie sa provina din surse dejar ornologate pentru care existaagremente teh n ice coresipunzatoare.
Materialele folosite la realizarea lucrarilor de amenajare clrumurilor asigura nivelul decalitate in concordanta cu cerintele Legii nr. 10/1995 si HCi.766 l1gg7 privind calitatea in
constructii conform stanclardelor nationale si internationale.

Materialele utilizate pentru realizarea lnstalaliei de deshidratarrr: a ndmolului cr,r saci l,iltranlisunt rezistente la coroziune, acestea fiind inox, PAFS, pvc, polipropilend
gi polietilenS,.
Nu are multe elemente in migcare, are o construclie simpld, robustd gi este ugor



ANEXA 5 Ia ORDIN nr' 135 din 10 febrruarie 2010 - privind aprobarea Metoclologiei de aplicare aevaluarii impactului asupra mediurui pentru proiecte pubrice si private
MBMORIU DB PREZENT,{RE

COMUNA CUZA VODA JUDETUL CONSTIT]TITA

de exploatat gi de intre{inut.

Se vor folosi
electrica a SE

retelele de
se va face

alimentare
dela cel nrai

cu apa din incinta , iar
apropriat post trafo.

alimentarea cu energie

_nu
de locatia

este cazul, zona afecterta Oe ei<ecutia investitiel
statiei de epurare existente.

es;te reprezentata strict

rygg rdg rryJggg I e I e u t i t it a re ex i s:te n te i n z o n a ;

descrierea lucrdrilor de refaceren umptm,ra@
investitiei;

- cdi noide acces sau schimbdri ale ceto, 
"x-,st"nte;resursele naturale folosite in constnrclie gi funclionare;

La realizarea lucrarilor se
nationale in vigoare, precum
UE.Aceste materiale sunt in
1 0/1 995.

vor utiliza materiare agreme,ntate cf.reguramenteror
si a standarderor nationarer ariniate iu legisratia

conf<rrmitate cu prevecJerile HG z6611gg7 si 
-a 

tegii

metode folosite in constructie:

Metodele aplicate
stipulate in cadrul
de executie.

in realizare? eXrocutiei rucrariror vor respercta intocmai prevederire
caietelor de sarcini elaborate in cadrul proier:tului tehnic si detaliilor

- planul de execu[iet, cuprinzand faza de construclie, trtunerea in funcliune,exploatare, refacere gi folosire ulterioard;

se va respecta planul ,ce organizare si executie al lucrarilor (F,oE:L), document intocmit siasumat de catre executantul responsabil cu executia lucrarilor.
lnitierea implementarii graficului de executie al lucrarilor se rererli,zeazain data mentionata peordinul de incepere a executiei lucranilor, emis de benei'iciar.

Pe parcursul executiei lrucrarile vor fi supuse controlului calitatii, conform planu[ui de controlal Calitatii Lucrarilor, Incercari si Verificari, intocmit de executant si avizal de catrelnspectoratul de Stat in Construr:tii. l--a terminarea lucrarilor Bernreficiarul va organiza Receptiala terminarea lucrarilor, in conformiterte cu prevederile l-lG 27i),1 1gg4.cu mocJificarile ulterioare- privind aprobarea Regulamentului de receptie a lucrarilor de r:qnstructii si instalatii aferenteacestora.
Procesul verbal de receptie la termir]area lucrarilor este actul prin care investitorul certifica(atesta) realizarea lucrdrilor de consitruclii gi instalalii aferente ercestora, in conformitate cuprevederile contractualer (docurnentafii iehnice de 

-execulie, 
rceriete de sarcini, specificaliitehnice. etc.) 9i cu cerinlele documentelor oficiale (autorizaliil de construire, avize aleorganelor autorizate, reglementdri tehnice aplicabile, cartea iehnicaa construcliei etc.) gideclara ca accepta sa preia lucrdrileelxecutate gi ca acestea pot fi date in folosinla.

Dupa expirarea perioadei de garantie a lucrarii asumata de catrer Executant, se organ izeaza
receptia finala a lucrarilor.



ANEXA 5 la ORDIN nr' 135 din 10 februarie 20110 - privind aprobarezL lr4etodologiei de aplicare aevaluarii impactului asupra mediurui pentru proiecte pubrice si private

c o M U N f By,",l+3 3f i1""f,",i]SSJ, r A N r A

Planul de executie va fi in concordanta cu procesul tehnolgic de executie a lucrarilor deextindere retea canalizare in comuna cuzaVoda, conform ciallegoriilor de lucrari din proiectul
tehnic.

Avand in vedere affihnico_economice dupa cum urmeaza:
Varianta (( 0 )) fara investiltie c,orespunde situatiei anterioare si nu constituie o optiunedatorita impactului negativ pe care il au apel" ,r"t" asupra rnediului receptor, avand invedere faptul ca, in situatia studiata, mentinerea calitatii mediuhli-("p"rol. si solului) impunealegerea variantei cu investitie, intrucat, se p"rp"tru"za s;terrrea anterioara, ceea ce vadetermina :

- Dinamica redusa a dezvoltarrii economico - sociale s;i in consecinta o dinamicascazuta a dezvoltarii umane.
- lmbolnavirea oarnenilor si animalelor din zona rnentionerta in Studiul de Fezabilitate,datorita apei uzate deversatd la intarnplare, constiirino o sufsid de boli digestive,- Infiltrarea si infestarea stratului freatic.- costurile suplimentare pentru construclia individuald a iosr:lor,- in lipsa condiliilor minimale de confort fi igiena, migrarea popula[iei nu poate fistopatd ;

Varianta ( 1 ) cu investitie va cionduce Ia :- Diminuarea impacturui negativ' asupra mediurui;- Asigurarea stdrii cje sdndtate a popuraliei din zona;- cregterea atractivitalii zonei prih c;onfortul asigurat $i diminuarea costuril.r cuasigurarea individuald. a apei pol,abile 9i evacuarea apetor uzate;- Conferirea unui aspect urbanistic zonei;- stabilizarea-popula[iei gi atraE;erea altor locuitori prin asigurarea condiliilor necesarecare constituie un factor determinanf pentru oprirea migna{iei gi iltnagerea altor locuitori;- Asigurd un nivel cJe dezvoltare edilitara prin care se rerjuc;e decalajul fafa de zoneleurbane, si respectiv, zonele dezvoltate din U.E.
Pentru varianta ( 1 D cu investitie, in cadrul prezentulrri proiect s-au analizat douaalternative posibile perrtru sistemul de canalizare rnenajelra (Varianta 1 .- variantaminimala si varianta 2. - variantat maximala), fiecare cu cate <joua scenarii tehnico-economice, in functie de materialul din care este'confectionata conducta pentru reteaua decanalizare.

Variantele au fost prezentate pe larg si analizate in memoriul studiului deFezabilitate.

relatia cu alte proiecte existentesuu pt*if.,rat";

- nu este cazul

detalii privind alternativele care au fast luate in considerare:

- alte activitdli care pot apSrea ca ren@
7y::?*::::y:?i::,ynf,:|!.'uy2e de ap6, surse ,uu iirii de, tl,anipi,t ut enersiei,cregterea numdrului de locuinte, eliminarea apelor uzate si

- nu este cazul



- alte autorizatrii cerute pentru S>roiect.
- nu este cazul

ANEXA 5 la oRDII\ nr' 135 din llD febnuarie 2010 - privincl aprobareil Metoclologiei de aplicare aevaluarii impactLrlui asLrpra mediului pentru proiecte pLrblice si private
M]EMOTRIU DE PREZEI.{TARB

COMUNA CUZA VODA JUDETUL CoNSTITNTA

Localizarea proiectulrui:
Investitia se afla in intrervilanul si extravilanul lrccalital,ii CluzaVoda, in ;rona strazilorprevazute pentru extinderea retelei de canalizare conform plianurilor anexate.Terenul apartinr: domeniului publir; al comunei Cuz:er Voda, conform inventaruluibunurilor.

Amplasarea comunei cuza Voda in cadruljudetului constan.ta
l-ocalitatea cuza Voda este situata in zona centrala a judr:tului constanta, cu acr:es dindrumul national 22C prin drumuljudr:tean DtJ 222.
Comuna Cuza-Vodd alcatuita dintr-o singura localitatr: -Cu;z:ar '/oda ,ester situata la 4 krnnord de limita Mr-rnicipriului Mredgidia si la +o km de Municipiul constanfer, avand cavecindtdti:

- la est comuna Castelu;
- la vest comuna Tortomanu;
- la sud Municipliul Medgridia;
- la nord comuna Mihail Kogiilniceanu.
Accesul in localitate se realiz:-eaza prin DJ222.

Cailr: de acces pentru r'ealizareia obiectivului de investiitii sunt insasi strazile pe caresunt prevazute retelele de canillizare. Nu este necesiard execulia de cdi r1e accesprovizorii avdnd in veclere faprtul r:d toate lucrdrile sunt realizate pe r;trdzile gidrumurile existente ale comunei Cuz;a Voda

' folosin{ele actuale gi planificate ale tenenului atat pe arrnplasiament, cat gi pe zoneadiacente acestuia;
Tr:renul pe care se reali;:eaza proiectul de extindere retea de, c;anallzatre este iLn intrarrilanullocalitatii Cuza Voda ,comuna C)uzaVoda , judetul Constanti;r. Folosinta actuala a terenuluipe amplasament conform Cerlificatului de urbianism

_distan!afat6degrani!epentrup'oie"teffiiJt@
:l1ya:1,Tl3jur.y,,?,:,r?:r mediurui in conlexi transfrontierdi, adoptata ra Fspoo ra
?! t*Orrarie tgg1, ratilcati prin Legea nr.2212001
- nu este cazul

-h6tti,fotografiia|eam;r|asamentult,i@il*ndcar".ler'Sti".,|e
fizice ale mediului, atdt naturale, cAt qi artificiale gi alte informaifii prrivind:



ANEXA 5 la ORDIN nr' lt35 din 10 februarie 2010 -privind aprobarea Metodologiei de aplicare aevaluarii irnpactului asupra mediurui pentru proiecte pubrice si private

c o M u N f8ffri51ts 3^",-,Hfi,)iH$, rA N r A

o politici de zonare gi de folosire a terenului; _ cf C.U
o arealele sensibile; - nu este cazul
o detalii privind orice variantd de amplasament care a fost iluatd in considerare - nu estecazul
Reteaua de canalizare urmareste traseul strazilor, fiind po;zatii sub adancimea minima deinghe{ conform srAS 6054177 gi va avea o pantd care sd asigure o funclionare optimd asistemului de canalizare, astfel inr:dt sd asigure o vitezd rje Jutocurdlire a canalului sauviteza minima admisa prentru apele uzate r*,rij"r".
caracteristicile impactului potenlial, ?n mdsura in care aceste informa{ii sunt disponibile - nueste cazul
O scurtd descriere a impactului poternlial, cu luarea in considerare a urmatorilor factori:impactul asupra populaliei, sdnStSfii-umane, faunei gi florei, r;olului, folosin(elor, bunurilormateriale, calitdtii 9i regimului cahtitativ "i apei, carit6!ii aerrului, climei, zgomotelor givibratiilor, peisajului gi mediului vizual, patrimoniului istoric ai cultural gi asupra interac{iunilordintre aceste elemente. - nu este cevul

In momenlYl d." fata principala sursa de poluare a aerului existenta in zona oconstituie autovehiculele care circula pe strazile'respective.
Poluarea apei subterane se datoreazd folosirii tngrdgdmintelor chimice inagriculturd,existen{ei unor fose rudimentare folosite de gospro,d5riile locale, dar si datoritdstructurii solului.

Natura impactului (adicd impactul direct, indirect, secundar, cumulativ, pe termen scurt,mediu gi lung, permanent gi temporar, pozitiv gi negativ); - nu restre cazul- extinderea impactului (zona geograficd, numarui'populafiei/habitatelor/speciilor afectate); -nu este cazul
- magnitudinea gi complexitatea impactului; - nu este cazul
- probabilitatea impactului; - nu este cazul
- durata, frecvenla gi reversibilitatea rmpactului; - nu este cazul
- mdsurile de evitare, reducere sau armeliorare a impactului semnificativ asupra mediului; - nueste cazul
- natura transfrontierd a impacturui. -.nu este cazul

l\/' Surse de poluanli gi instalallii pentru refinerea, ev,,?Gusr.tso $i dispersiapoluantilor in mediu

1. Proteclia catitfrlii apelor:
- sursele de poluan{i pentru ape, locul de evacuare sau emisarufl; - Valea Docuzol- sta{iile gi instalaliile de Llpurare sau de preepurare a apelor uz:atei prevdzute.
sistemul existent de canalizare ape uzate menajere din loc. c.tzaVoda, com. cuza Voda,jud' Constanta este un sistem functional si are uimatoarele caracteristici:- retea colectoart: de conducte din P.V.C. - K.G. amplersata p" o p"rt" din strazilelocalitatii;

accesorii pe retea: camlne de vizitare si de schimbare <ier directie;
. statie de pompare ape uz:ate menajere amplasatar in zona cea mai joasa alocalitatii;

- statie de epurare tip CW 375M la proiectarea careia s-au luat in considerareurmatorii factori:
. tipul de apa uzata _ ntenajera;
o debitul zilnic estimat:



ANEXA
evaluarii

5 Ia ORDIN nr' 135 din 10 febrruarie 2010 - privind aprobareil Metodologiei de aplicare aimpactulLri asllpra mediirlui pentru proiecte pLrblice si private
M ENIO'RI II DE PREZENT.ARE

COMTJNA CUZA VODA JUDETUL CONST/TN_fA

. incarcarile

BoD (cBos = "o|'',mbio'hl*o du, ot-
Ptotal (fosfor total)

Statia nnmn.nf. r{a o^,,.^-^ r;r

Intrare in statie 0VfnA OOZZOOZI U.M.
300
45
5

mg/l
mg/l
mq/l

350 mg/lStatia compacta de e apffienitade la zonele rezidentiare; institutii pubrice; ,on* o" 
"gru,,"nt.Rolul statiei este de u p;;;;t; 

";;;ffi#a prin proc;edee tehnorogrce specifice.Apa uzata intr-un efluent acceptabil prin deversarea in surse, rJel suprafata (in cazulde fataValea Docuzol) nu inrautateste calitatea rururr"lor naturale ,i" apa. Apa reziduala(influentul) este in conformitate clu standardul NTPA oa2l2"ooz, iar efluentul este inconformitate cu standardul NTPA O()1t2002.
statia de epurare cw375M existenta si functionara se incadreaza in clasa decombustibilitate c2 (dificil inflamatlil), nu contine sr.rbstani.,e radioactive; deseuri toxice;substante potential cancerigene sau alte substante daunatoare sanatatii oamenilor saumediului inconjurator.

Apa epuratd de la cea de a doua statie propusa prin extinderela retelei de canalizare ,laevacuarea in emisar (Valea Docuzol) tiebuie sa'inJeplineasci:r urmatorii parametri conformNTPA 001t2002:
- Materiale totale in suspensii 35 mg/dm3- CBOS 25mg/dnr3
- CCOCr 125mg/dm3
- substante extractibire in sorventi onganici 20 mg/dm3- Az<>t amoniacal NH4+ 2 mg/dm3- Fos;for total pt 1 mg/dm 3

in urma epurdrii ot'"3"iJ'ilr:::t#fiiJiu,,,u,* ai apei epurate vor ri sub cei din raberulurmdtor
r I I rfil'S:1r-"* I 

- 

fTl-'-: :--:-

t,

', 
", 

,,

,,tgc,i*c,iii I
.' irfi$idb '

;m,g/"dm* j
1 n,

350,0 20 94,282 cBo5 300,0 25 91,66e CCO-Cr 500,0 125 754 \ruuptdn!e exltaclloll ln Solv. orq..Azotamoniaciffi
Fosfor total. p,-

30,0 20 33,35
30 2 93,36

5 1 80,0-I
500 500

B TFt 6,5 - 7,5 6,5 - 8,5

2. Protectia aerului:
- sursele de poluanli pentru aer, poluanli;
- instalaliile pentru relinerea gi dispersia poluan{iror in atmosferiri.

ln faza de executie a lucrarilor se apreciaza ca poluarea aeruluiAceasta este generata in principal de motoarele utilalelor folosfte la
este nesemnificativa.
executarea lucrarilor.



ANEXA 5la oRDIN nr' 135 din 10 februarie 2010 -privind aprobarea Me,toclologiei de aplicare aevaluarii impacturLri asupra mediurui pentru proiecte pubrice si private

c o M u N f8H?\}ts 3f ,-,Hf,",113.T^% rA l{ r,\
Poluarea poate fi redusa la minimurm printr-un control riguros al starii tehnice a utilajelor,folosirii carburantirgr :i plil respecta rea tehnorogiiior de executie.Planul pentru Protectia Mediuiui prezentat de catre executant va fi de asemenea monitorizatde catre reprezentantii Beneficiarului pentru .onroirit"tea impk:mentarii corespunzatoare aacestuia.
Materialele utilizate in elxecutarea lucrarilor sunt agrernentate din punct de vedere tehnic sicertificate pentru conformitate si calittate.

In timpul executiei lucrarilor vor fi.enrisii de gaze de ardere (gazel de esapament), care suntevacuate in atmosfera, dar acestea se insiriu-rri lirit"le''ilirr ordinul MApp[u 462t1gg3"conditii tehnice privind protectia atmosferei"- si s-fAS 1zs-,t4 eraborat de Ministerulsanatatii' Pe toata perioada de extindere a reteleid ecanarizare din localitatea cuzaVoda,este recomandat ca factorii locali sa urmareasca:- reducerea emisiei diverselor noxe de esapament sau uzurii masinilor, ceea ceva avea unr efect pozitil, 
;- manipularea materialelor in cadrul proceselor l.ehnrologice reprezinta o altasursa posibila de poh-rare a aerului in urmu ,taiu"-pot rezulta pulberi insuspensie;

- Ia amenajarea si la compactarea structurilor platformelor din beton,( abalastului si pietrei sparte), pot rezulta emisii de ;:rraf care sa afecteze calitateaaerului, dar acestea sunt temporare;- utilizarea de utilaje si tehnologii care sa nu irnplice masuri speciale pentruprotectia fonica a surseror generatoare de =goroi si vinratii;- respectarea reglementarrilor privind protectia atrnosferei, inclusiv adoptarea,
jii[3ri3r1;.de masuri tehnologice fientru retinerea si neutratizarea potuantitor

;H?l?:fiiJH'rill,J::Tl*Ji,surse de poruare majora a aerurui in zonere de depozitare a

Printre masurire de protejare a factoriror de mediu aer, mentionam,,
materialele de constructii Pulverulente se vor manipula in asa fel incat sa sereduca la minim nivelurl particulelor ce pot fi antrenate c1e curentii atmosferici(materialele se vor aproviziclna treptat, pe masura utiliz:arii acestora);
utilizarea vehiculelor si utilajelor performante;
respectarea riguroasa a normelor de lucru pentru ar nu creste concentratiapulberilor de aer;
utirizarea unor carburanti cu continut scazut de surf;
se interzice depozitarea de pamant excavat sau mat,eniale de constructii in afaraamprasamenturui obiectivurui si in rocuri neautorizate.

3. Protectia impotriva zgomotului gi vibrafiilor:
- sursele de zgomot gi de vibra{ii;
- amenajdrile gi dotirile pentru proteclia impotriva zgomotului gi 'vibnaliilor.

Principalele surse de zgomot gi / sau vibralii pot fi :

- Execu{ia tuturor obieciivelor noi.caie'implicd lucrdri de construclii montaj ;- Execu{ia sdpdturilor pentru modernizarea drumurilor de exploatare.Avand in vederecd lucrdrile se desfdgoard fn timpul :zilei, se p;;i; aprecia cii nrivelut de zgomot se vaincadra in limitele prevdzutle de srAS 10009/1gsa 
", 

completariler ulterioare.



ANEXA 5 la oRDIN nr' 135 din 10 februarie 2010 - privind aprobarea Metodologiei de aplicare aevaluarii impacturui asupra mediurui pentrru proiecte pubrice si private

c o M u N fBy,?TB 31,-,lJffiil #$, rA,\ rA

in general utilizatorii utilajelor nu sunt surse de z:gomot sau vibra{ii, utilajelegeneratoare de zgomot gi vibialii fiind motoarele 
. ".*u,,i.rr" 

- 

i buldozer,autogreder,autobasculante)' Prin proiect au fost asigurate condiliile oe pro,[ic1b impotriva zgomotului 9ivibra{iilor, constdnd din fiabilitatea privind starea tehnicd a echipiamentelor.ln timpul executiei principalele surse de zgomot si vibratii sunt reprezentate de instalatiile siutilajele cu functii adecvate, precum si de iirculatia mijloacelor dr: trgnsport.utilajele folosite au puterri acustlce asociate ce se incadreaza in liniile maxime admisibile.In timpur exprotarii nu s-au identificat urrr" de zgomot.

4. Protecfia impotriva radialiilor:
- sursele de radialii; _ nu este cazul
- amenajdrile gi dotdrile pentru proteclia impotriva radialiilor.- nu este cazulLa realizarea si elxploatarea obiectivului nu concura fact<lri care s-ar putea constituiin potentiale sau active surse de radiatii

5. Protecfia solului gi a subsollulul:
- sursele de poluan{i pentru sol, subs;ol 9i ape freatice;- lucririle gi dotdrire pentru proteclia sotutui'gi a sufsorrrri

Pe perioada execuliei lucrdrilor, dirigin{ii de gantier. vor urmdrrii respectarea prevederilor 
,privind modul de depozlitare gi tranrsport al degeurilor rezultater lpamantul de la sdpdturi,eventualere resturi de produse de caniera si barastiera).

Se va avea in vedere restrdngerea spaliului de depozitare ler minimum necesar, evitareaamestecdrii diferitelor tipuri de degreuii, 
-predarea 

celor refolosibile la firmele specializate(degeuri metalice) 9i transportarei. 
""ioil"lt" degeuri la deprozitul de gunoi stabilit princonditiile impuse prin Autorizatia de Construire .se vor respecta. prevederile proiectului de refacere a zonr3lor afectate de sdpdturri invederea aducerii terenului la foiosinlaL iniliald.

Periodic se vor efectua inspectii tehnice ale utilaielor perrtru prevenirea accidentelorcologice .

Toate aceste solutii con<Juc la faptul ca ,nu se pot produce piercleri de substante toxice insol ' astfel incat se preconizeazaca rse asigura o protectie sigrura a solului si suSsolului dinamplasament 'Din activitatea de exploatar6 a sisiemutui ruti6r nu rezulta poluanti care saafecteze solul si subsolurl zonei. In cazuri de accident trebuie sa intervina administratorulstrazilor cu organele specializate penlru indepartarea unor substante poluante, toxice saupericuloase scurse pe plartforma stiazilor
In timpul executiei, lucrarile se vor desfasura pe domeniul public al comune i cuzaVoda Eventualele deprczitari bmporare de deseuii pe sol l,or'fi urmate de igienizarecorespunzatoare.

In concluzie se propune ca vehiculele si utilajele vor fi astfel irntretinute si folosite incatpierderile de ulei sau de combustibil sa nu contamineze solul iiar ,depozitarea pe santier acombustibilului se va face, pe cat posibil departe de zonele de protectie severe ale surselorde apa sau de fantani, la o distanta d,e minim 100 m, precum si spalarea autovehiculel'r sia utilajelor, in timpul procesului tehnolrcgic, se va face numai intr-un loc special amenajat deexecutant, departe de sursele de apa sau de fantana.

6. lProtectia ecosistemelor terestre E;i acvatice:
- identificarea arealelor sensibile ce pot fi afectate de proiect;



ANEXA 5la oRDIN nr' 135 din 10 febrruarie 2010 - privind aprobarea Metodologiei de aplicare aevaluarii irnpacturui asupra mediurui pentru proiecte pubrice si private

c o M UN fByrTTS Sf i,i"'f;lllT$ff rA'rr'r

;J:-"":Xlf' 
dotdrile gi misurile pentru proteclia biodiversita[it, nronumentetor naturii gi ariitor

Realizarea lucrarilor der de xtindene a retelei de cana fizart> proiectate nu genere aza unimpact negativ asupra ecosisterneron terestre si awatice.
7. Proteclia agezfrriror.umane gi a artor obiective de interers Frubflic:- identificarea obiectivelor de interes public, distanla fald de ,qr,raiir" umane, respectiv faldde monumente istorice gi de arfritectura, ;ii" ,;;;'rrrpru car6ra existd instituit un regim derestriclie, zone de interes tradilional etc.; - nu este cazul- lucrdrile' dotirile gi mdsurile pentnu proteclia agezarilor urnane gi a obiectivelor protejategi/sau de interes public. _ nu eri" cazul

E' Gospodirirea 
.degeuriror gefl€rote pe amprasament:

- tipurile gi cantit.{lle de oegeuli de orice naturb rezurtate;
- modul de gospod5rire a degeurilor.

Realizarea acestei investitii va genera deseuri constand din:- pamant de excavatii ;

- materiale provenite de la la produsele de cariera si balastieraPe perioada de execulie, diriginlii de gantier vor urnrdrii respectarea prevederilor privindmodul de depozrtare gi transport it o,tg"riitor rezuitate.
Se va avea in vedere restrdngerea spaliului de depozitare la minimum necesar, evitareaamestecdrii tipurilor de degeuri, predarea ielor refolosibile la firmele specializate (degeuri

ffHffijljt::;ffimrea celorlalte deseuti r" o"pozirut stahilit prrn conditiite impuse prin

se vor respecta prevederile proierctului de refacere a incintr:lon gi a sdpdturilor in vedereaaducerii terenului la folosin{a iniliala.

9' Gospoddrirea substanlelor gi preiparatelor chimice periculoase:
- substanlele gi preparaterle chimice periculoase utilizate gi/sau prqduse; - nu este cazul- modul de gospoddrire a substanlc.lor 9i pr"p"r"t"loi chimice pericutoase gi asigurareacondi{iilor de protec{ie a factorilor de rnediu gi a sindtdlii populi:rliei. - nu este cazul.

V. Prevederi pentru monitorizarea nnediului:
- dotdri gi mdsuri prevdzute pentru controlul emisiilor de poluan!;i inr mediu. _ nu este cazul

vl' Justificarea incadriirii proiecturlui, dupfr caz, in prevgderrile altor acte normativenationale care transpun legislalier cornunitare (lppc, sEVESo, co\/, LCp, Directiva-cadruap6, Directiva-cadru aer, rDirectiva-cacrru a degeuriroi etc.) - nu este cazul

Vll. Lucriri necesare org;aniziriii de gantier:
- descrierea rucririJor neci:sare organi.2arii de gantier;
- localizarea organizdrii der santierl
- descrierea impactului asupra mediurr-ri a rucrdriro r organizilrii d,e g,ntier.- surse de poluanti gi insterlalii pentru relinerea, 

"u"tu"r"" 
gi dispersia poluanlilor in mediu intimpul organizdrii de gantier;

- dotiri. gi mdsuri prevdzute pentru controlul emisiilor de poluanli in mediu.Lucrarile de organizare dr: santier neoesare obiectivului resper;ta prevederile HGg07/2016-fiind lucrari conexe.



ANEXA 5 la ORDIN nr' 135 din 10 februarie 2010 - privind aprobarea Metodologiei de aplicare aevaluarii impacturui asupra rnediurui pentru proiecte pubrice si private

c o M UN fSff T$8 3^' i.Hrl,ilTff rA l\r rA
ln privinta cheltuielilor conexe organizarii de santier, depoziterrii rnaterialelor, cailor de acces,surselor si tehnologiilor acestea sunt in conformitate cu regislatia actuala de ofertare pentruexecutie.

cheltuielile conexe organizarii de sarrtier cuprind .

- inchiriri semne de circulatie
- intreruperea temporara a retelelor de transport sau a elltor utilitati- taxe pentru depozit ecologic
-costul transportului mucitorilor

vlll' Lucriri de,reface.rel a ampllasarmentului la finalizarea investifiei,

ffffi 8ilfif::E :53lJ 
la incetarea activitd{ii, in mdsura in c"i" aceste inrormalii sunt

- lucrarile propuse pentru refacerea amplasamentului la finalizlarea investi[iei, in caz deaccidente gi/sau ra incetarea activitdfii- nu este lazur
- aspecte referitoare la pnevenirea,giinodul de raspuns pentru o,az:.uride polu6ri accidentale;- aspecte referitoare la inchiderealde:zafet"t""lJlrolarea inrt"rr,i*i;-- modalitdti de refacere a stdrii iniliale/reabilitare in veoerea utilizarii ulterioare a terenului.Avand in vedere faptul ca iucriarile prevazute in prezenr,rul {ituJiu de Fezabilitate suntlucrari subterane., iar dupa terminarea lucrarilor se va reface amplasamentul la stareainitiala' obiectivul de investitie nu va avea impact negativ ilsupra contextului natural siantropic in care va fi amplasat.

In ansamblu se poate aprecia. r:a din punct de vedere al nrerdiului ambiant lucrarile cefac obiectul prezentului proiect nu introduc disfunctionalitati s;r-rplimentare fata de situatiaactuala.

lX. Anexe - piese desenate
1' Planul de incadrare in zonda obielctivului gi planul de situa{ie, cu modul de planificare autilizdrii suprafe{elor
Formele fizice ale^proiectului (planuri, clSdiri, alte structuri, mate,riale de construclie etc.)Plange reprezentdnj jimjfgte'amplasamentului proiectului, incilusi'v orice suprafala de terensolicitatS pentru a fifolositi temporar (planuri de'situalie gi amplas'mente)- se anexeaza
Plan de incadrare in zona
Plan de situatie retea canalizare plans;a 1a_d
Plande situatie statii de pompare Sp1_Sp2
Plan de situatie S.E.

2. Schemele-flux pentru:
- procesul tehnologic ai fazele activitalii, cu instalaliile de depoluiare.se va respecta procesul tehnologic pr-.ntru noua itatie de epuriare propusa.

:"fl]" 
piese desenate, stabilite de aubritatea publica pentru proteclia mediului. - nu este

x' Pentru proiectele pentru care in etapa de evaluare iniilialla autoritateacompetentfr pentru proteclia mediului a decis necesitatea clenr-arlirii proceduriide evaluare adecvatd, memoriul va fi completat cu:

a) descrierea succintd a proiectului g,i dis,tanla fa!6 de aria naturala protejatd de interescomunitar' precum gi coordonatele geografice (steieo 70) are iamplasamentului proiectului.Aceste coordonate vor fi prezentate sun forma de vector inr fcirmat digital cu referintS



ANEXA 5 la ORDIN nr' 135 din 10 februarie 2010 - privind aprobarea Mertodologiei de aplicare aevaluarii impactului asupra mediLrrui pentru proiecte pubrice si private
MEMOIUU DE IPRBZENTARE

CO|V{UNA CUZA VODA JUDETUL CoNSTAI\ITA.

geografica, in sistem de proieclie
con[inAnd coordonatele conturului
este cazul

nationald stereo 1gz0 sau de un tabel in format electronic
(,X, Y) in sistem de proieclie na{ionald Stereo 1g70; _ nu

b) numele gi codul ariei naturale protejate de interes comunitar; - nu este cazulc) prezen[a gi efectivele/suprafefele acoperite de specii gi hrabitate de interes comunitar inzona proiectului;- nu este cazul
d) se va preciza dacd proiectul propus nu are legdturi directa cu sau nu este necesar pentrumanagementul conserviirii ariei naturale protejate de interes comunitar; - nu este cazule) se va estima impactul potenlial al 

'proiectului 
asupra sper:iilor gi habitatelor din arianaturald protejatd de interes comunitar; - nu este cazul

f) alte informalii prevdzute in ghidul rnetodologic privind evaluilr,ea acJecvat6. -nu este cazul

Semndtura

fstu\tu c\
ct- iF g, 'z

:'t40i4 p*s$}:

^ Sp, t"! 
rir"nt^ -/


